
                                                           Seite: 1/2

Amt Neverin
- Der Amtsvorsteher –

Gemeinde: Gemeinde Blankenhof

Beschlussvorlage

Federführend:
Fachbereich Bau und Ordnung

Vorlage-Nr:
Status:
Datum:
Verfasser:

VO-40-BO-2017-200
öffentlich
14.09.2017
Alexander Diekow 

Beschluss über die Zustimmung zur Änderung der Entgelte für die 
Abwasserentsorgung ab 01.01.2018
Beratungsfolge:
Status Datum Gremium Zuständigkeit

Öffentlich 14.09.2017 Gemeindevertretung der Gemeinde Blankenhof Entscheidung

Sachverhalt:
Beschluss über die Zustimmung zur Änderung der Entgelte für die Abwasserentsorgung in 
der Gemeinde Blankenhof ab 01.01.2018

Mitwirkungsverbot: 
Aufgrund des § 24 (1) Kommunalverfassung ist kein Mitglied des Gremiums von der Beratung und 
Abstimmung ausgeschlossen.

Beschlussvorschlag:
Die Gemeindevertretung Blankenhof beschließt, die Anhebung der Preise für die 
Schmutzwasserentsorgung wie folgt:

Entgeltart Bisheriger Preis (brutto) Preis (brutto) ab 01.01.2018

Mengenpreis 2,64 EUR/m³ 3,10 EUR/m³

Abflusslose Gruben 9,23 EUR/m³ 9,38 EUR/m³

Kleinkläranlagen 18,20 EUR/m³ 19,22 EUR/m³

Begründung:
Nach § 9 Nr. 4 des Konzessionsvertrages über die öffentliche Abwasserentsorgung hat die 
TAB für Änderungen der Entgelte drei Monate vor dem beabsichtigten Inkrafttreten die 
Zustimmung der Gemeinde einzuholen.
Aus der beigefügten Kalkulation ergibt sich eine Anhebung bei allen Entgeltarten.

Die Erhöhung des Mengenpreises ergibt sich insbesondere aus den Vorgaben des 
Landesrechnungshofs M-V. Demnach sind erhaltene Fördermittel nicht mehr 
entgeltmindernd in der Entgeltkalkulation zu berücksichtigen. Auf der 
Gesellschafterversammlung am 27.11.2017 wurde eine geringere Erhöhung der Preise 
beschlossen, da die ursprünglich kalkulierten Preise (siehe Anlage) eine zu starke Anhebung 
bedeutet hätte.

Finanzielle Auswirkungen:
Ja
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X Nein (wirkt sich nicht unmittelbar auf den Gemeindehaushalt aus)

Anlagen:
Schreiben der TAB vom 29.08.2017
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Zur Kenntnis:. .... v e j .  !

Tollenseufer Abwasserbeseitigungsgesellschaft mbH • Postfach 110261 • 17042 Neubrandenburg

Amt Neverin 
Gemeinde Blankenhof 
Herrn Klaus Hinz 
Dorfstraße 36 
17039 Neverin

Tollenseufer 
Abwasserbeseitigungs­

gesellschaft mbH

Geschäftsführer

Alexander Karn 
Petra Niewelt

John-Schehr-Straße 1 
17033 Neubrandenburg

Tel. 0395 3500-235 
Fax 0395 3500-221

Deutsche Kreditbank AG 
IBAN DE76 1203 0000 0000 3376 83 

BIC BYLADEM1001

Amtsgericht
Neubrandenburg

HRB-4516

USt-ldNr.
DE191578211

Ihre Kundennummer Ihre Nachricht Durchwahl Ansprechpartner Datum

0395 3500-122 Winfried Lunemann 
Controlling

29. August 2017

Abwasserentgeltkalkulation und Änderung der Entgelte für die Abwasserentsorgung

Sehr geehrter Herr Hinz,

nach § 9 Nr. 4 des Konzessionsvertrags über die öffentliche Abwasserentsorgung hat die TAB für Änderun­
gen der Entgelte 3 Monate vor dem beabsichtigten Inkrafttreten die Zustimmung der Gemeinde einzuho­
len.

Wir übergeben Ihnen daher die beigefügte Kalkulation „Übersicht zur Abwasserentsorgung". Aus ihr ergibt 
sich eine Anhebung der Mengenpreise für die Schmutzwasserentsorgung (Nr. 1.2 der Entgeltregelung für 
die Abwasserentsorgung in der Gemeinde Blankenhof) zum 01.01.2018 wie folgt:

gültig ab gültig bis
01.01.2018 31.12.2017 Änderung

Kubikmeterpreis, netto 3,12 EUR 2,22 EUR
zzgl. Umsatzsteuer 19 % 0,60 EUR 0,42 EUR
Gesamtpreis 3,72 EUR 2,64 EUR +1,08 EUR

Die Grundpreise für die Entsorgung von Schmutzwasser (Nr. 1.1 der Entgeltregelung) bleiben unverändert.

Für die Entsorgung der abflusslosen Gruben und der Kleinkläranlagen (siehe die beigefügten Kalkulations­
übersichten) ergibt sich für abflusslose Gruben ein rechnerischer Anhebungsbedarf um +0,17 EUR/m3 so­
wie für Kleinkläranlagen ein Anhebungsbedarf von +1,04 EUR/m3:

abflusslose Gruben neu: 9,40 EUR/m3 bisher: 9,23 EUR/m3 Änderung +0,17 EUR/m3
Kleinkläranlagen neu: 19,24 EUR/m3 bisher: 18,20 EUR/m3 Änderung+1,04 EUR/m3.

Wir bitten um Zustimmung zu den Entgeltänderungen bis zum 31. Oktober 2017.

Für Fragen stehen wir Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung.
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Seite 2 zum Schreiben von tab 
vom 29. August 2017

an Gemeinde Blankenhof
Betreff Abwasserentgeltkalkulation und Änderung der Entgelte für die Abwasserentsorgung

Freundliche Grüße

Ihre Tollenseufer Abwasserbeseitigungsgesellschaft mbH

Anlagen
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Gemeinde Blankenhof Vorkalkulation Abwassergebühren / -entgelte 2018
Übersicht zur Abwasserentsorgung Stand  18.8.2017 Ä nderungen  Vorbehalten.

Privatrechtliche Entgelte ab 01.04.2007 2016 2017 2018
Zeile Berech- Ist Plan Plan

_____ ___________________________________________________________________________________________________________ nung__________________________________________

1 abgesetzte Menge Schmutzwasser m3 22.894 22.500 23.000
2 Erlöse aus Gebühren bzw. Entgelten brutto € 79.849 72.761 99.040
3 spezifische Erlöse brutto €/m3 =2:1 3,49 3,23 4,31

Kosten netto:
a Betriebs- und Unterhaltungskosten € 22.320 31.352 34.577
b kalkulatorische Abschreibungen € 41.510 39.005 38.842
c kalkulatorische Zinsen € 7.192 7.897 6.957
d kalkulator. Auflösung BKZ € -10.097 -9.600 -9.661
e kalkulator. Auflösung Fördermittel € -23.783 -23.297 0
f kalkulator. Abschreibungen, Zinsen, Auflösung BKZ und Fördermittel € b+c+d+e 14.822 14.005 36.137
g Verwaltungskosten neu.sw (kaufm. Betriebsführ.) € 8.068 8.366 8.482
h Sonstige betriebl. Aufwendungen und Erträge € 1.687 943 110
i Umlage TAB Leitungskosten € 2.556 2.389 3.322
j kalkulatorische Einzelwagnisse TAB € 0 0 0

m Netto-Selbstkosten TAB € 49.452 57.056 82.629
n zzgl. USt € 9.396 10.841 15.699
o Selbstkosten TAB (bis 2005: Kosten gesamt) € 58.848 67.896 98.328
P Abwasserabgabe (ab 2006) € 11.433 11.433 11.433
q Verwaltungskosten Gemeinde / Stadt / ZV (ab 2006) €

Vertriebswagnis (ab 2006) € 288 -36 -49
r Einzelwagnis Gemeinde /Stadt / ZV (ab 2006) € 288 -36 -49
s Summe Kosten Gemeinde /Stadt / ZV € 11.721 11.397 11.384

4 Gesamtkosten des Jahres ohne Ausgleich aus Vorjahren € 70.570 79.293 109.712
5 spezifische Gesamtkosten des Jahres ohne Ausgleich aus Vorjahren €/m3 =4:1 3,08 3,52 4,77
6 Ergebnis Erlöse ./. Kosten des Jahres € =2-4 9.279 -6.532 -10.672

7
Ausgleich Kostenüberdeckung / -unterdeckung aus Vorjahren € =8+9+10 -4.582 -10.437 -10.672

8 davon Ausgleich 1. Vorjahr € -4.750 -4.621 -1.302
9 davon Ausgleich 2. Vorjahr € -1.067 -4.750 -4.621
10 davon Ausgleich 3. Vorjahr € 1.234 -1.067 -4.750
11 Summe Kosten des Jahres zzgl. Ausgleich aus Vorjahren € =4+7 65.988 68.856 99.040

11a Zahlung der Gemeinde wg. aufgelaufener Unterdeckung €
11b Summe Kosten d. Jahres u. Ausgl. aus Vj. u. Zahlung € = l l - l l a 65.988 68.856 99.040
12 spezifische Summe Kosten des Jahres zzgl. Ausgleich aus Vorjahren €/m3 =11:1 2,88 3,06 4,31
13 Ergebnis Erlöse ./. Kosten des Jahres inkl. Ausgleich Vorjahre brutto € =2-11 13.862 3.906 0
14 aus Vorjahren In folgenden Jahren auszugleichen € *) 10.566 13.991 7.224
15 Summe In folgenden Jahren auszugleichen € =13+14 24.428 17.897 7.224

*) Berechnung der Zeile 14: = 2/3 des Wertes aus Zeile 13 des 1. Vorjahres 
und 1/3 des W ertes aus Zeile 13 des 2. Vorjahres 

*) Berechnung der Zeile 8: = 1/3 des W ertes aus Zeile 13 des Vorjahres

Anpassung des Mengenentgelts in € je m3 zum 01.01.2018: Entgelt vor 2018: 2,64
Anpassung um €/m3: 1,08
ab 01.01.2018: 3,72

Grundpreis, umgerechnet in € je m3: 0,59
Summe = Erlös brutto je m3 ab 01.01.2018 (vgl. Zeile 3): 4,31
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Gemeinde Blankenhof Vorkalkulation Stand 18.08.2017
Abflusslose Gruben Änderungen Vorbehalten

Berech- 2016 2017 2018
Zeile nung Ist P lan P lan

1 Menge m3 0 1 1

2 Erlöse brutto € 0 9 9
3 spezifische Erlöse brutto €/m3 = 2 : 1 #DIV/0l 9,11 9,40

Kosten netto:
Entleerungs- und Transportkosten (nur mengenabhängige 

Kosten) *) € 0 6 6
Klärkosten € 0 1 1

sonstige Kosten
a Betriebs- und Unterhaltungskosten € 0 7 8
g Verwaltungskosten neu.sw € 0 0 0
1 Umlage TAB-Leitungskosten € 0 0 0

m Netto-Selbstkosten TAB € 0 8 8
n zzgl. USt € 0 1 2
0 Selbstkosten TAB € =m+n 0 9 9

4 Gesamtkosten des Jahres ohne Ausgleich aus Vorjahren € =o 0 9 9
5 spezifische Gesamtkosten des Jahres ohne Ausgleich aus Vorjahren €/m3 =4:1 #DIV/0 ! 9,29 9,46
6 Ergebnis Erlöse ./. Kosten des Jahres =2-4 0 0 0

7 Ausgleich Kostenüberdeckung/-unterdeckung aus Vorjahren € 0 0 0
8 davon Ausgleich 1. Vorjahr € 0 0 0
9 davon Ausgleich 2. Vorjahr € 0 0 0
10 davon Ausgleich 3. Vorjahr € 0 0 0

11 Summe Kosten des Jahres zzgl. Ausgleich aus Vorjahren € =4+7 0 9 10
12 spezifische Summe Kosten des Jahres zzgl. Ausgleich aus Vorjahren €/m3 =11:1 #DIV/0 ! 9,29 9,52
13 Ergebnis Erlöse ./. Kosten des Jahres inkl. Ausgleich Vorjahre brutto € =2-11 0 0 0

14 aus Vorjahren In folgenden Jahren auszugleichen € 0 0 0

15 Summe in folgenden Jahren auszugleichen € =13+14 0 0 0

Mengenentgelt vor 2018 €/m3 brutto 9,23

Anpassung €/m3 brutto 0,17

Mengenentgelt 2018 aus der Kalkulation €/m3 brutto 9,40
Gegebenenfalls können folgende Zulagen hinzukommen:

Zulage für Saugschlauch ab 10m: 0,60 € brutto je m
Zulage für Kosten der vergeblichen Anfahrt: 41,65 € brutto je vergebliche Anfahrt
Zulage für Abfuhr an Sonn- und Feiertagen: 85,68 € brutto je Abfuhr

*) Entleerungs- und Transportkosten: nur mengenabhängige Kosten. Die Kostenzuschläge für Saugschlauch ab 10m, für vergebliche Anfahrt und 
für Sonn- bzw. Feiertagsabfuhr sind hier nicht enthalten. Diese Kostenzuschläge werden demjenigen Bürger, für den sie anfallen, als gesondertes 
Entgelt berechnet.
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Gemeinde Blankenhof
Kleinkläranlagen

Vorkalkulation Stand 18.08.2017 
Änderungen Vorbehalten

Berech- 2016 2017 2018
nung Ist P la n  P lan

1 Menge m3 22,0 0,1 30

2 Erlöse brutto € 450 2 577
3 spezifische Erlöse brutto €/m3 = 2 : 1 20,45 17,46 19,24

Kosten netto:
Entleerungs- und Transportkosten (nur mengenabhängige 

Kosten) *) € 203 1 219
Klärkosten € 169 1 259

a Betriebs- und Unterhaltungskosten € 372 2 478
g Verwaltungskosten neu.sw € 6 0 9
i Umlage TAB-Leitungskosten € 2 0 4

m Netto-Selbstkosten TAB € 380 2 490
n zzgl. USt € 72 0 93
o Selbstkosten TAB € =m+n 452 2 583

4 Gesamtkosten des Jahres ohne Ausgleich aus Vorjahren € =o 452 2 583
5 spezifische Gesamtkosten des Jahres ohne Ausgleich aus Vorjahren €/m3 =4:1 20,56 18,37 19,44
6 Ergebnis Erlöse ./. Kosten des Jahres =2-4 -2 0 -6

7 Ausgleich Kostenüberdeckung/-unterdeckung aus Vorjahren € 0 1 1
8 davon Ausgleich 1. Vorjahr € 0 1 0
9 davon Ausgleich 2. Vorjahr € 0 0 1

10 davon Ausgleich 3. Vorjahr € 0 0 0

11 Summe Kosten des Jahres zzgl. Ausgleich aus Vorjahren € =4+7 452 3 584
12 spezifische Summe Kosten des Jahres zzgl. Ausgleich aus Vorjahren €/m3 =11:1 20,56 26,25 19,48
13 Ergebnis Erlöse . / .  Kosten des Jahres inkl. Ausgleich Vorjahre brutto € =2-11

- 2
-0,88 -7

14 aus Vorjahren in folgenden Jahren auszugleichen € 0 -2 -1

15 Summe in folgenden Jahren auszugleichen € =13+14 -2 -2 -8

Mengenentgelt vor 2018 €/m3 brutto 18,20
Anpassung €/m3 brutto 1,04
Mengenentgelt 2018 aus der Kalkulation €/m3 brutto 19,24
Gegebenenfalls können folgende Zulagen hinzukommen:
Zulage für Saugschlauch ab 10m: 0,60 € brutto je m
Zulage für Kosten der vergeblichen Anfahrt: 41,65 € brutto je vergebliche Anfahrt
Zulage für Abfuhr an Sonn- und Feiertagen: 85,68 € brutto je Abfuhr

*) Entleerungs- und Transportkosten: nur mengenabhängige Kosten. Die Kostenzuschläge für Saugschlauch ab 10m, für vergebliche Anfahrt und 
für Sonn- bzw. Feiertagsabfuhr sind hier nicht enthalten. Diese Kostenzuschläge werden demjenigen Bürger, für den sie anfallen, als gesondertes 
Entgelt berechnet.
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